Дело № 1 –147/2020

УИД №16RS0038-01-2020-008041-10

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 марта 2021 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Хайровой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Хайруллиной Р.М., 

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена, 

при секретаре Назаровой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Дата обезличена года рождения, уроженца ......, Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего прорабом в », зарегистрированного по адресу: ......, проживающего по адресу: ......, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 22 часа 00 минут Дата обезличена, ФИО1 находясь в помещении ......, располагая источником приобретения наркотических средств и имея прямой умысел на его незаконное приобретение в значительном размере, без цели сбыта посредством сети Интернет, используя браузер «Тор Браузер», зашел на интернет платформу «Гидра» под неустановленным дознанием логином в неустановленном дознании интернет - магазине с сотового телефона марки «Хонор», где сделал заявку на приобретение наркотического средства синтетического происхождения «Соли» 1 грамм за 1800 рублей. 

Далее Дата обезличена примерно в 22 часа 06 минут ФИО1, находясь в ......, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного на его мобильном телефоне, со своей банковской карты Номер обезличена, перевел денежные средства в сумме 1800 рублей на неустановленный лицевой номер банковской карты «Сбербанк» Номер обезличена, используемый неустановленным лицом при осуществлении им преступной деятельности.

После чего неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств, сообщило ФИО1 место нахождения так называемой «закладки» наркотического средства, расположенной в городе Елабуге по ...... на участке местности с координатами «Широта: Номер обезличена, Долгота: Номер обезличена», где неустановленное лицо в неустановленное время до 23 часов 05 минут Дата обезличена расположило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,91 грамм, предназначенное для незаконного сбыта потребителю наркотических средств в лице ФИО1

Далее Дата обезличена примерно в 23 часа 09 минут ФИО1, находясь возле ...... на участке местности с координатами «Широта: Номер обезличена, Долгота: Номер обезличена, согласно полученной от неустановленного лица информации, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,91 грамм, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта до 23 часов 10 минут Дата обезличена, то есть до момента его задержания сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ...... возле ...... РТ на участке местности с координатами «Широта: Номер обезличена Долгота: Номер обезличена» в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в момент чего ФИО1 с целью сокрытия совершаемых им преступных действий, выбросил на грунт приобретенный им ранее сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,91 грамм.

Дата обезличена в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия на грунте участка местности с координатами «Широта: Номер обезличена, Долгота: Номер обезличена», на расстоянии около 4 метров от кирпичного забора ...... РТ, был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,91 грамм, незаконно приобретенное ФИО1, при указанных выше обстоятельствах без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что он действительно приобрел через интернет наркотическое вещество и после обнаружения закладки был задержан сотрудниками полиции.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, Дата обезличена по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре задержанного гражданина, который был задержан возле ....... Далее они проехали в данном направлении, где он увидел молодого парня и в его присутствии, и в присутствии еще одного незаинтересованного мужчины сотрудник полиции предложил молодому человеку представиться и выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. Молодой человек представился ФИО1, пояснил, что таковых не имеется. Далее был произведен личный досмотр задержанного гражданина, представившегося ФИО1. Перед проведением личного досмотра, задержанного им, разъяснили права и обязанности незаинтересованных лиц. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» с sim-картами, в котором было обнаружено свернутое фото в приложение «Гугл Хром» фотоизображение тайниковой закладки, после чего сотрудник полиции сфотографировал на фотоаппарат своего телефона, и телефон упаковали в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, на концы которой была приклеена бирка с пояснительной надписью, на которой он и второе незаинтересованное лицо расписались. Также в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены банковские карты банков «Сбербанк», «Альфа Банк», «Тинькофф», которые были упакованы вышеуказанным способом. Далее, у задержанного гр. ФИО1 были произведены смывы с рук и контрольные смывы на ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов», на которых он и второе незаинтересованное лицо расписались. Далее прибывшая на место происшествия следственно-оперативная группа, в присутствии него, второго незаинтересованного лица, задержанного ФИО1 других сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности согласно сведениям в телефоне ФИО1 в том числе геолокации, с участка местности расположенного примерно в 4 метрах от кирпичного забора ...... РТ и примерно на расстоянии примерно 10 м от фонарного столба расположенного возле вышеуказанного дома на поверхности травянистого заснеженного покрытия, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, после чего сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт, который был опечатан с пояснительной надписью, на которой он и второе незаинтересованное лицо расписались. По поводу предъявленных ему протоколов от Дата обезличена поясняет, что участвовал в проведении указанных действий, ход их проведения в протоколах отображен верно, подписи в протоколах принадлежат ему. Задержанного молодого человека он видел впервые, ранее с ними знаком не был (л.д. 38 - 40).

Аналогичные оглашенным показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО2 дал свидетель ФИО3, показания которого были оглашены в судебном заседании (л.д. 41 - 43).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, Дата обезличена в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО5 подъехали к метеостанции ....... Примерно в 23 часа 00 минут они заметили гражданина ФИО1, который направлялся в сторону ......, и в руках держал сотовый телефон. Они проехали за указанным гражданином, затем ФИО1 направился к дому 68 по ...... РТ и под фонарным столбом руками начал раскапывать грунт, при этом в руках держал свой сотовый телефон, в котором был включен фонарик, время на тот момент было около 23 часов 05 минут Дата обезличена. Было принято решение дождаться ФИО1 и примерно через пять минут ФИО1 что-то поднял с земли и положил в правый карман своей куртки, затем начал отходить от ...... ....... После чего было принято решение о задержании ФИО1, для производства личного досмотра. Далее примерно в 23 часа 10 минут Дата обезличена ФИО1. Дата обезличена г.р., проживающий по адресу: ...... был задержан на расстоянии около 5 метров от кирпичного забора ...... РТ, при этом в момент задержания ФИО1 засунул руку в правый карман своей куртки и скинул сверток, обмотанный изолентой черного цвета на землю себе под ноги. Далее были приглашены незаинтересованные лица для проведения личного досмотра задержанного. Перед проведением личного досмотра незаинтересованным лицам разъяснили права и обязанности. После чего был произведен личный досмотр гр. ФИО1, которому было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 при нем в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор» синего цвета, в ходе осмотра которого в приложении «Гугл Карты» были обнаружены координаты геолокации, также в приложении «Гугл Хром» была свернута ссылка, в которой было фотоизображение тайниковой закладки, которые были сфотографированы на фотоаппарат сотового телефона. После чего данный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались участвующие лица. Во внутреннем кармане куртки слева были обнаружены банковские карты в количестве 3 штук, банков «Сбербанк», «Альфа Банк», «Тинькофф Банк», которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались участвующие лица, замечаний не поступило. Далее при незаинтересованных лицах ФИО1 было объявлено, что будут производиться смывы с рук и перед производством смывов о/у ОНК отдела МВД России по Елабужскому району ФИО5 протер свои руки ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащем растворе, который затем выбросил. Чистый ватный тампон смочил в спиртосодержащем растворе и в качестве контрольного поместил в пакет и опечатал. Больше с контрольным ватным тампоном каких-либо действий не производил. После этого ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащем растворе, сделал смывы с рук гр. ФИО1 и данный тампон также был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, на концы нити крепится бирки с пояснительной надписью, печатью «Для пакетов» и подписями участвующих лиц. Затем им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым ФИО1 и незаинтересованные лица расписались, при этом заявлений и замечаний по произведенным действиям не поступило. После чего им было сделано сообщение в дежурную часть отдела МВД России по Елабужскому району о том, что ФИО1 при задержании скинул сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри. После чего на место задержания прибыла следственно-оперативная группа, в присутствии незаинтересованных лиц, а также задержанного ФИО1, сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности расположенного в 4 метрах от кирпичного забора ...... на поверхности травы, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, после чего сверток с содержимым был упакован в сейф-пакет, который был опечатан с пояснительной надписью, на которой расписались участвующие лица. После чего задержанный были доставлен в наркологическое отделение ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», где было проведено медицинское освидетельствование, а в последующем задержанный был доставлен в отдел полиции, для дальнейших разбирательств и дачи объяснения (л.д. 44 - 46).

Аналогичные оглашенным показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО4 дал свидетель ФИО5, показания которого были оглашены в судебном заседании (л.д. 47 - 50).

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждена и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена оперуполномоченного ОНК ОМВД России по ...... ФИО5, согласно которого Дата обезличена, в ходе проведения ОРМ «Наблюдения», сотрудниками ОНК ОМВД России по ......, примерно в 23 часа 10 минут, возле ...... был задержан гражданин ФИО1 Дата обезличена г.р., проживающий по адресу: РТ, ......, который при задержании скинул сверток, перемотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, который изъят в ходе ОМП (л.д. 7).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд, согласно которому предоставлены документы, составленные в ходе проведения оперативного мероприятий «наблюдение» (л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которого Дата обезличена в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 42 минут был осмотрен участок местности, расположенный возле ...... РТ, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован и опечатан (л.д. 11 - 14).

Протоколом личного досмотра, задержанного ФИО1 от Дата обезличена, согласно которого Дата обезличена в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», синего цвета, который упакован в полимерный пакет и опечатан. Во внутреннем кармане куртки слева, были обнаружены и изъяты банковские карты банка «Сбербанк» Номер обезличена, «Альфа Банк» Номер обезличена, «Тинькофф Банк» Номер обезличена, которые упакованы в полимерный пакет и опечатан (л.д. 15 - 16).

Протоколом производства смывов, согласно Дата обезличена, согласно которого были изъяты смывы с правой и левой рук гр. ФИО1, также контрольный смыв, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, скреплены бумажными бирками с пояснительной надписью и подписями понятых (л.д. 17).

Протоколами осмотров документов, согласно которых в ходе дознания были осмотрены: сотовый телефон марки «ХОНОР», IMEI1: Номер обезличена, IMEI2: Номер обезличена с sim-картой операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», а также содержащаяся на нем информация принадлежащая ФИО1 (л.д. 65 - 71).

Протоколом осмотра банковской карты банка «СБЕРБАНК» номер карты Номер обезличена, пластиковой карты банка «Альфа Банк» номер карты 4790 0488 3320 2265, пластиковой карты банка «Tinkoff.ru PLATINUM» номер карты Номер обезличена, выданной на имя «MAKSIM VDOVIN», изъятых Дата обезличена у подозреваемого ФИО1 в ходе личного досмотра (л.д. 80 - 85).

Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект Номер обезличена) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,91 г. В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества, остаток вещества составил 0,90 г. (л.д. 23).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого на ватных тампонах (смывы с рук гр. ФИО1, контрольные тампоны, объекты №Номер обезличена) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено (л.д. 28 - 29).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект Номер обезличена) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,90 г. В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества, остаток вещества составил 0,89 г. (л.д. 35 -36).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей от Дата обезличена, согласно которого были осмотрены: бумажный конверт, запечатан красной клейкой лентой. Внизу конверта имеется пояснительная надпись красящим веществом синего цвета «спр. 889 от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по г. Н. Челны». ФИО6./Подпись эксперта. Согласно справки об исследовании, в конверте находятся фрагмент фольги и изоленты; сейф-пакет Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная шариковой ручкой черного цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от 14.12.20 Елабуга ЭКО УМВД России по г. Н. Челны». ФИО6./Подпись эксперта. Согласно заключения эксперта, в сейф-пакете находятся ватные тампоны (смывы с рук гр. ФИО1, контрольный тампон, объекты №Номер обезличена), на которых следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено; сейф-пакет Номер обезличена, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись, выполненная шариковой ручкой черного цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличена от Дата обезличена Елабуга ЭКО УМВД России по г. Н. Челны». ФИО6./Подпись эксперта. Признаков нарушения целостности сейф-пакета не выявлено. Согласно заключения эксперта, в сейф-пакете находятся остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,90 гр. Остаток вещества после окончания исследования массой 0,89 гр. (л.д. 110 - 114).

Постановлением и протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которых у подозреваемого ФИО1 было произведено изъятие банковской карты банка «СБЕРБАНК» номер карты «4276 6200 3852 3563», выданной на имя «MAKSIM VDOVIN» (л.д. 93 - 96).

Протоколом осмотра банковской карты банка «СБЕРБАНК» номер карты Номер обезличена выданной на имя «MAKSIM VDOVIN», изъятой Дата обезличена у подозреваемого ФИО1 в ходе выемки (л.д. 97 - 99).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от Дата обезличена, согласно которого у ФИО1, был обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон и фенобарбитал (л.д. 103).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого в настоящее время у ФИО1, Дата обезличена года рождения, синдром зависимости от психостимуляторов, начальная стадия, ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у нарколога по месту регистрации (л.д. 90 - 91).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от Дата обезличена, согласно которого по просьбе ФИО1 приехали к дому 68 по ...... РТ, где он указал, на участок местности расположенный на расстоянии примерно 10 сантиметров от фонарного столба расположенного возле ...... РТ с координатами: Номер обезличена, где он Дата обезличена забрал приобретенное им наркотическое средство в свертке из изоляционной ленты черного цвета, которое он заказал бесконтактным способом через Интернет по своему сотовому телефону. Далее по просьбе ФИО1 направились на участок местности с координатами: Номер обезличена, где он был задержан и выбросил хранящееся при нем наркотическое средство. В ходе следственного действия ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 74 - 79).

В судебном заседании установлено, что вышеуказанные доказательства соответствуют нормам УПК РФ и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей, суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом и приведенными выше доказательствами, оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей об обстоятельствах совершённого ФИО1 преступления у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено.

Все экспертные заключения и исследования по уголовному делу проведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования.

Оценив заключения экспертов в совокупности с другими доказательствами, суд считает их объективными и достоверными.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 0,91 грамм образует значительный размер.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие у него одного малолетнего ребенка, его положительные характеристики, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, при этом необходимо в соответствии с частью 1 статьи 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании, поскольку он нуждается в данном лечении.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- фрагмент фольги и изоленты, упакованный в белый бумажный конверт; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон». Остаток вещества после окончания исследования массой 0,89 гр., упакованные в сейф-пакет Номер обезличена; ватные тампоны (смывы с рук гр. ФИО1, контрольные смывы, объекты №Номер обезличена), упакованные в сейф-пакет Номер обезличена, хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по ...... - уничтожить.

- банковскую карту банка «СБЕРБАНК» номер карты «Номер обезличена», выданную на имя «MAKSIM VDOVIN», изъятую Дата обезличена у подозреваемого ФИО1 в ходе выемки и сотовый телефон марки «ХОНОР», IMEI 1: Номер обезличена, IMEI 2: Номер обезличена с sim-картой операторов сотовой связи «Билайн» и «МТС», а также содержащаяся на нем информация принадлежащая ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по ...... – передать по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья С.Ю. Подносков